
重庆西南制药二厂有限责任公司

产品优化技术改造项目（二阶段）

验收监测报告

建设单位：重庆西南制药二厂有限责任公司

编制单位：重庆港力环保股份有限公司

二〇二三年十二月



建设单位：重庆西南制药二厂有限责任公司

法人代表：苏胜强

编制单位：重庆港力环保股份有限公司

法人代表：况力

报告编制人：刘志祥

报告审核人：曹凤

建设单位：重庆西南制药二厂有限责任

公司（盖章）

电话：023-47855599

传真：/

邮编：402284

地址：重庆市江津区德感工业园兰溪路

555号

编制单位：重庆港力环保股份有限公司

（盖章）

电话：023-68616888
[...]
护管理条例》有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境

保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影

响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大

变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境

保护验收管理。”

2018年 1月 29 日，环境保护部办公厅发布了《关于印发制浆造纸等

十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评〔2018〕6号）中

制药建设项目重大变动清单（试行）。

2020年 12月 13日，生态环境部发布了《关于印发<污染影响类建设

项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函〔2020〕688号），其



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 38 页 共 140 页

适用范围：“适用于污染影响类建设项目环境影响评价管理，其中我部已

发布行业建设项目重大变动清单的，按行业建设项目重大变动清单执行。”

另外由于本次验收项目二车间部分生产装置，主要生产产品为盐酸普

鲁卡因、苯佐卡因等两种产品，行业类别属于国民经济行业分类中的 C2710

化学药品原料药制造，本次验收非重大变动情况依据“制药建设项目重大

变动清单（试行）”进行判定。

3.10.2与“制药建设项目重大变动清单（试行）”逐条判定分析



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 39 页 共 140 页

表 3.10-1 项目二阶段与制药建设项目重大变动清单（试行）对比分析一览表

类别 内容 本项目二阶段实际建设内容 变化情况

是否属

于重大

变动

规模

化学合成类、提取类药品、

生物工程类药品生产能力增

加 30%及以上。

二车间建设盐酸普鲁卡因和苯佐卡因生产线，单独设

置加氢间，共同组成盐酸普鲁卡因和苯佐卡因产品生

产线，形成与环评规模保持一致的生产规模。

/ 否

生物发酵制药工艺发酵罐规

格增大或数量增加，导致污

染物排放量增加。

本次验收项目不涉及生物发酵工艺。 / 否

建设

地点

项目重新选址；在原厂址附

近调整（包括总平面布置变

化）导致防护距离内新增敏

感点。

本项目建设地点与环评建设地点一致，未重新选址。

本项目二阶段期间的加氢工艺单独设置加氢间，位于

厂区内东北侧，距离原设计位置约 150m，其他主体工

程及附属配套工程总平面图布置未发生变化。

由于生产工艺安全距离的要求，项目二阶段中涉

及的加氢反应包含的设施设备单独设置在新增的

加氢间。根据全厂环境防护距离包络线，加氢工

艺平面布置发生变化后，根据现场调查，企业防

护距离内未新增敏感点

否

生 产

工艺

化学合成类制药的化学反应

（缩合、裂解、成盐等）、

精制、分离、干燥工艺变化，

导致新增污染物或污染物排

放量增加。

新增主要产品品种，或主要

原辅材料变化导致新增污染

物或污染物排放量增加。

本项目产品生产工艺及原辅材料均未发生变化；未新

增主要产品品种，亦未新增污染物或污染物排放量，

实际生产内容均与环评阶段保持一致

/ 否

环 境

保 护

措施

废气、废水处理工艺变化，

导致新增污染物或污染物排

放量增加（废气无组织排放

废气治理工艺变化：

1、项目二阶段加氢工序单独设置加氢间，加氢间散排

废气（洗釜或换填料时产生）及加氢反应釜排空废气

1、由于生产工艺安全距离的要求，项目二阶段中

涉及的加氢反应包含的设施设备单独设置在新增

的加氢间。在洗釜或换填料过程中产生的少量无

否



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 40 页 共 140 页

类别 内容 本项目二阶段实际建设内容 变化情况

是否属

于重大

变动

改为有组织排放除外）。

排气筒高度降低 10%及以

上。

新增废水排放口；废水排放

去向由间接排放改为直接排

放；直接排放口位置变化导

致不利环境影响加重。

风险防范措施变化导致环境

风险增大。

危险废物处置方式由外委改

为自行处置或处置方式变化

导致不利环境影响加重。

经负压集气罩收集后进入新增的“两级喷淋+活性炭吸

附”处理设施后引入新增的 15m排气筒排放；项目二

阶段二车间其他工艺废气均共用一阶段已验收的集气

处理系统处理后达标排放。

2、本次新增危废暂存间 1座，面积为 150m2，暂存过

程中产生的逸散废气通过新增收集管道接入一阶段已

验收的危废储存废气治理设施一并处理后达标排放。

废水收集措施变化

在新增的加氢间旁新增设置废水收集池 2座，容积共

计 50m3。收集后的场地冲洗废水及间歇洗釜废水泵送

至厂区污水管网后汇入厂区污水处理站一并达标处

理。

危废暂存设施变化

本次另新增 1座危废暂存间，面积为 150m2，新增暂

存的危险废物在储存过程中产生的逸散废气通过本次

新增设置的废气收集装置接入项目一阶段已验收的危

险废物储存废气处理设施达标处理。

风险防范措施变化

本次新增的 1座危废暂存间严格按照《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2023）进行建设，并采取

了“六防”措施，且设置了警示标识等，暂存间内四

周设置了收集沟及收集池。

除上述变化外，其他环境保护措施均与环评及批复文

组织散排有机废气及加氢反应釜排空废气由本次

新增的活动集气罩收集后进入废气处理设施处理

排放，经验证，本次变化属于将原有无组织排放

调整为有组织排放，未新增污染物种类，且变化

后的污染物排放量未超过环评阶段核算的排放

量，属于对废气治理进行强化的措施；危废暂存

间内危险废物暂存过程中产生的逸散废气为无组

织，本次通过管道接入废气治理设施后依托其达

标处理后有组织排放，亦属于对废气治理进行强

化的措施。

2、针对新增的加氢间，运行过程中产生的废水新

增设置废水收集池后通过厂区污水管网送至依托

可行的污水处理站处理，该部分废水的废水种类、

产污环节及污水产生量均与原环评阶段保持一

致，本次仅是污水流向发生变化，最终接入原环

评依托的全厂污水处理站处理，废水处理工艺未

发生变化，污染物排放量较环评未增加，亦未新

增废水排放口；

3、为更合理有效处置厂区项目产生的危险废物，

本次另新增的危废暂存间均严格按照《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2023）进行建设，

并采取了“六防”措施，且设置了警示标识等，

暂存间内四周设置了收集沟及收集池，暂存后委



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 41 页 共 140 页

类别 内容 本项目二阶段实际建设内容 变化情况

是否属

于重大

变动

件要求一致。 托有危废资质的单位进行转运处置，有效降低了

环境风险，未导致环境风险增大。

根据《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评〔2018〕6号）中“制药建设项目重

大变动清单（试行）”进行对比分析，本次验收项目发生变动情形，不属于制药建设项目重大变动清单（试行）中重大变动

行为，可纳入本项目二阶段竣工环境保护验收管理。



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 42 页 共 140 页

4污染物的排放与防治措施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目二阶段产生的废水处理依托现有已验收的废水处理站，其主要为

工艺废水、真空泵废水、设备清洗废水、废气治理碱洗塔、水洗塔废水等，

主要污染因子为 pH、COD、SS、NH3-N、锌、总磷、总氮、Cl-、二氯甲

烷等。根据废水产生来源、主要成分及性质分可分为高浓废水、高盐废水、

低浓度废水等，项目二阶段原料药二车间产生的高浓、高盐、低浓废水分

别依托一阶段已验收建设的高浓、高盐、低浓废水收集管道收集，管道采

用可视化管沟铺设，同时分别依托一阶段已验收建设的二车间旁 1座 15m3

废水收集（分三格，每格 5m3，分别对应三种不同类型的废水），集中收

集后高浓、高盐废水分别泵送至一阶段已验收的高浓、高盐废水预处理装

置，预处理后与低浓废水一并进入现有已验收的污水处理站处理达标后排

园区市政污水管网后排入德感工业园区兰家沱污水处理厂进行深度处理

达标后排入长江。

全厂（包含二阶段）循环水场排污水、软水站接入全厂污水处理站处

理达标后外排。

本项目二阶段依托的高盐废水采用混凝沉淀、离心分离、蒸馏浓缩处

理工艺，运行方式为间歇运行，设计处理能力均为 60m3/d，一个批次处理

约 7.5m3废水，批处理时间约为 3h，日均处理 8批次；

本项目二阶段依托的高浓废水采用混凝沉淀、调 pH、离心分离、蒸

馏浓缩，运行方式为间歇运行，设计处理能力均为 60m3/d，一个批次处理

约 7.5m3废水，批处理时间约为 3h，日均处理 8批次。

本项目二阶段依托的污水处理站处理能力为 500m3/d，处理工艺为：

“格栅+调节池（初曝、调节）+混合反应池+沉淀池+三维电解（生化炭电

解池）+三维电解沉淀池+预曝池+兼氧池+沉淀缓冲池+好氧池（SBR）+

二沉池”。

（1）本项目二阶段依托的高盐废水预处理工艺流程



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 43 页 共 140 页

图 4.1-1 本项目二阶段依托的高盐废水预处理工艺流程图

工艺说明：

将原料药一、二、三车间产生的高盐度废水分别专管收集后排入各车

间外设置的高浓度废水收集池，经带液位控制的泵转输至新建的高盐废水

预处理装置，先进入反应釜，投入絮凝药剂（聚合氯化铝、聚合硫酸铁）

沉淀后离心分离，废液送蒸馏浓缩釜进一步蒸馏，蒸馏后的冷凝水盐分降

低后送入污水处理站进行后续处理达标。离心分离固废及蒸馏釜残作危废

交有资质的单位收运处置。

（2）本项目二阶段依托的高浓度废水预处理工艺流程

图 4.1-2 本项目二阶段依托的高盐废水预处理工艺流程图

工艺说明：

将原料药一、二、三车间产生的高浓度废水分别专管收集后排入各车

间外设置的高浓度废水收集池，经带液位控制的泵转输至新建的高浓废水

预处理装置，先进入反应釜，调节 pH、投入絮凝药剂（聚合氯化铝、聚

合硫酸铁）沉淀后离心分离，废液送蒸馏浓缩釜进一步蒸馏，蒸馏后的冷

凝水浓度降低后送入污水处理站进行后续处理达标。离心分离固废及蒸馏

釜残作危废交有资质的单位收运处置。

（3）本项目二阶段依托的全厂污水处理站处理工艺流程



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 44 页 共 140 页

图 4.1-3 本项目二阶段依托的污水处理站污水处理工艺流程



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 45 页 共 140 页

项目二阶段废水产生、治理、排放情况见表 4.1-1。
表 4.1-1 项目二阶段废水产生、治理、排放情况一览表

序

号

废水

类别
来源 污染物种类

排放

规律
治理措施

排放

去向

进 入

地 表

水体

1

二 阶 段

二 车 间

生 产 废

水

工艺废水（分馏、酯

化、离心、脱水等）、

真空泵废水、设备清

洗废水、废气治理废

水等

pH、COD、SS、
NH3-N、锌、总磷、

总氮、Cl-、二氯

甲烷等。

间歇 项目二阶段原料药二车间产生的高浓、高盐、低浓废水

分别依托一阶段已验收建设的高浓、高盐、低浓废水收

集管道收集，管道采用可视化管沟铺设，同时分别依托

一阶段已验收建设的二车间旁 1座 15m3废水收集（分三

格，每格 5m3，分别对应三种不同类型的废水），集中

收集后高浓、高盐废水分别泵送至一阶段已验收的高浓、

高盐废水预处理装置，预处理后与低浓废水一并进入现

有已验收的污水处理站处理达标后排园区市政污水管网

后排入德感工业园区兰家沱污水处理厂进行深度处理达

标后排入长江。

兰 家 沱

污 水 处

理厂

长江
加氢间设备清洗废

水、真空泵废水、废

气治理废水及地面冲

洗废水

pH、COD、SS、
NH3-N、总磷、总

氮等

间歇

2
清 净 下

水

循环冷却水排水、软

水站排水
SS、盐类等 间歇

原料药二车间已设置的高浓、高盐、低浓废水收集管道及收集池，高盐废水预处理设施和高浓废水预处理设施、全厂污

水处理站等均已于 2021年 11月 30日通过项目一阶段竣工环保验收且建成验收时均已考虑本项目二阶段工艺废水排放情况，

因此上述废水环保工程在本次二阶段生产运行中可依托共用。

项目二阶段生产运行中可依托共用的废水环保工程现场实际情况如下：



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 46 页 共 140 页

可视化管沟及高浓、高盐、低浓废水管道（共用） 可视化管沟（共用）

原料药二车间 15m3废水收集池（共用） 原料药三车间东侧高浓、高盐废水预处理装置（共用）

高浓废水蒸馏釜（共用） 高盐废水蒸馏釜（共用）



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 47 页 共 140 页

高盐废水中和、絮凝反应釜预处理（共用） 高浓、高盐废水预处理离心机（共用）

单独设置的加氢间旁废水收集池（一） 单独设置的加氢间旁废水收集池（二）

单独设置的加氢间旁循环水池 加氢间废水管道



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 48 页 共 140 页

4.1.2废气

4.1.2.1有组织废气

（1）工艺废气（共用处理）
[...]
重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 64 页 共 140 页

7 危废暂存间

在现有危废暂存间旁新增一座危

废暂存间，建筑面积为 100m2，需

严格按照《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2001）进行建

设，并采取“四防”措施，需设置警

示标识等。

已按环评要求设置（即依托厂区原

有 1座 100m2危废暂存间，依托项

目一阶段已建成 1座 100m2危废暂

存间）

项目一阶段已验收
已落实，符合现行环

保政策要求

二阶段实际在项目环评要求基础

上另新增了 1座危废暂存间，建筑

面积为 150m2，严格按照《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597
—2023）进行建设，并采取了“六防”
措施，且设置了警示标识等。

二阶段新增，位于现

有危废暂存间旁，产

生的危废储存废气已

通过新增设置的收集

措施接入项目一阶段

已验收的危废暂存废

气处理设施

已落实，符合现行环

保政策要求



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 65 页 共 140 页

4.2.4环境风险防范设施

本次项目二阶段验收环境风险防范措施调查情况，见下表。

表 4.2-2 项目依托风险防范措施的落实情况

序

号

措施

类别

环评及批复文件要

求
实际建设情况

落实

情况

1
生产

装置

区

1、生产装置区设地

沟地沟均防腐、防渗

处理

2、设置有毒有害、

可燃气体探测报警

装置与厂区报警系

统联动

生产装置区地面为重点防渗区，地面按设计

规范要求进行了防腐防渗处理，在车间内建

有截污沟，并与污水管网、事故水池连接。

生产车间重点工序、部分按照设计规范建有

可燃、有毒有害气体探测装置，其中原料药

二车间 9个可燃气体探测装置，4个有毒有

害气体探测装置，氧含量探头 3个；加氢间

19个可燃气体探测装置；危废暂存间 7个可

燃气体探测装置。

符合

2
综合

原料

库房

综合原料库房设地

沟，地沟均防腐、防

渗处理

综合库房设置有毒

有害、可燃气体探测

报警装置

原料药库房液体物料储存间地面采用 20cm
厚防渗混凝土+15mm 耐酸砖+2mm 厚聚氨

酯涂膜层；设置有截流沟、事故废液 1.0m3

收集井

原料药库房 28个可燃气体探测装置、6个有

毒有害气体探测装置，并与报警系统链接。

符合

3
事故

应急

池

有效容积均为 250m3

（ 总 有 效 容 积

500m3）事故池和事

故废水收集系统

厂区内建有 2座事故池，其中一座有效容积

为 250m3，一座有效容积为 500m3，总有效

容积 750m3。

符合

4
风向

标

在厂区最高建筑物

楼顶设置风向标

在综合楼、原料药库房、原料药生产车间等

醒目位置设置有风向标。
符合

5 其他

企业于 2018 年 5 月

编制完成了突发环

境事件进行了风险

评估和应急预案并

进行了备案；制定有

应急预案并落实制

度；配备有应急救援

物资；设置危险物质

特性、应急处置措施

及警示的标志。

更新了企业突发环境事件风险评估、应急预

案，并与 2021年 10 月 19 日取得了应急预

案备案回执（见附件）。

制定有应急管理制度，环境隐患排查制度，

制定有应急演练计划。

按要求配备有一定数量的应急物质，包括灭

火器材、消防灭火沙等消防器材、防化服、

正压空气呼吸器、护目镜、多功能其他检测

仪、防毒口罩、防爆对讲机等。

原料药生产车间、化学品中转库、原料药库

房、中试车间等入口处，张贴有涉及的危化

品特性、应急处置措施卡、相关警示、提示

标识。

符合



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 66 页 共 140 页

原料药二车间外盐酸储罐围堰 加氢间内截流沟

及风险防控标识牌

原料药二车间内应急物资柜及灭火器等 原料药库房可燃气体探测装置及截污沟

原料药库房截污沟及收集井 原料药库房外危化品告知宣传栏



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 67 页 共 140 页

原料药二车间可燃、有毒有害气体探测装置 新增危废暂存间可燃、有毒有害气体探测装置

全厂应急物质库房货架 加氢间旁应急措施

（安全帽，正压式防化服等） （消防器材）

全厂应急事故池（2#，250m3） 全厂应急事故池（1#，500m3）

雨污切换

阀



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 68 页 共 140 页

全厂雨、污切换阀（兼做事故废水截断阀） 加氢间楼顶部风向标

4.2.5规范化排污口、监测设施

本次项目二阶段涉及的排放口均已按照《重庆市环境保护局关于印发

重庆市排污口规范化清理整治实施方案的通知》（渝环发[2012]26号）要

求设置排污口、采样口及采用平台。

（1）废气排放口

本次验收项目二阶段依托的原料药一、二、三车间综合废气排气筒、

污水处理站综合池及厌氧段废气排气筒、污水处理站好氧段废气排气筒、

危废暂存间废气排气筒以及项目二阶段新增设置的加氢间散排废气排放

口均设置了监测采样口、采样平台、排放口标识信息等，废气排气筒设置

符合渝环发[2012]26号文件要求。

原料药一二三车间废气综合排气筒

（及采样平台、采样口、废气标识牌）



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 69 页 共 140 页

污水处理站综合池及厌氧段废气排气筒 污水处理站好氧段废气排气筒及采样平台

及采样平台（30m，直径 0.5m） （30m，直径 0.5m）

危废暂存间废气排气筒（15m、直径 0.7m）

（及采样平台、及废气标识）

加氢间散排废气排气筒及采样平台

（15m，直径 0.35m）

（2）废水排放口及在线监测设施

采样平台

及采样口



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 70 页 共 140 页

项目二阶段废水排放依托企业现有废水总排口排放，排放口建有巴歇

尔流量槽，安装有在线监测，监测项目包括流量、COD、氨氮、总氮、总

磷，并与市生态环境局、区生态环境局进行了联网。总排口设置了标识标

牌和在线监测设施。

废水总排口及废水标识牌 废水在线监测室

(流量、pH、COD、氨氮、TN、TP)

（3）固体废物

本项目二阶段依托现有 2座危险废物暂存间并新增 1座危废暂存间，

厂区内危废暂存间均建有完善的入库管理台账，规范的标签、标识管理，

危险废物暂存场所标识标牌设置规范。

新增危废暂存间标识牌 新增危废暂存间内危险废物分类存放

4.3“三同时”落实情况

4.3.1环保设施投资

项目二阶段总投资 991 万元，环保投资 91 万元，环保投资占总投资



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 71 页 共 140 页

9.18%，其中废气治理 45 万元，包括 1 套 5000m3/h 加氢间散排废气治理

设施、新增危废间逸散废气收集措施等，噪声治理 1万元，包括基础减振、

消声；固废治理 45万元，包括新建 1座危废暂存间等。

4.3.2环保设施“三同时”落实情况

本次验收调查过程中，企业环保设施“三同时”具体落实情况如下：



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 72 页 共 140 页

表 4.3-1 环保措施落实情况一览表

污染源 项目 环评及批复要求
项目二阶段环保设施落实情

况

落实情

况

水污染

物

生产废
水

生产废水，拟建项目在

各车间内拟新增相应的

废水预处理设备：其中

中和反应釜（含磷废水、

含锌废水、含铝废水）、

蒸馏反应釜（高盐废水）

各一套，及其他配套设

施（离心机等），去除

效率约 95%以上

项目二阶段依托原料药二车

间已建设并完成验收的高

浓、高盐、低浓废水收集管

道分别用来收集高浓、高盐、

低浓废水，管道采用可视化

管沟铺设，同时依托在二车

间建设的 1座废水收集（分

三格，分别对应三种不同类

型的废水），集中收集后高

浓、高盐废水泵送预处理装

置，预处理后高浓废水进入

全厂污水处理站高浓废水预

处理设施（格栅+调节池（初

曝、调节）+混合反应池+沉
淀池+三维电解（生化炭电解

池）+三维电解沉淀池）后与

低浓废水、循环水场冷却水

排水、软水站排水、生活污

水一并进入全厂污水处理站

生化处理系统（预曝池+兼氧

池 +沉淀缓冲池 +好氧池

（SBR）+二沉池）达标后排

园区市政污水管网，处理达

标后排入德感工业园区兰家

沱污水处理厂进行深度处理

达标后排入长江。

落实；

符合环

保 要

求。

生活废
水

依托现有公司污水处理

站，处理能力 500m3/d，
其中高浓度废水处理能

力 5m3/h（120m3/d）；

废水采用“三维电解（生

化炭电解池）+水解酸化

+SBR生化处理”

生活污水依托全厂污水处理

站生化处理系统（预曝池+
兼氧池+沉淀缓冲池+好氧

池（SBR）+二沉池）达标后

排园区市政污水管网，最终

进入德感工业园区兰家沱污

水处理厂进行深度处理达标

后排入长江。

落实；

符合环

保 要

求。

清净下
水及雨
水

直接经厂区雨水管网排

放

厂区内清净下水（循环水塔

排水）接入污水管网，排入

全厂污水处理处理达标后外

排。

落实，

符合环

保 要

求。

大气污

染物

二 车 间

生产线

“ 两 级 冷 凝 + 碱 洗

（ 5%~10% 氢 氧 化 钠

+0.1%~0.5%环糊精配

二车间加氢间散排废气（洗

釜或换填料时产生）及加氢

反应釜排空废气经集气罩单

落实，

符合环

保 要



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 73 页 共 140 页

污染源 项目 环评及批复要求
项目二阶段环保设施落实情

况

落实情

况

置的喷淋药剂）+ UV光

解+活性碳纤维吸附处

理”处理工艺，1根 15m
高排气筒

独收集至废气处理设施（两

级喷淋+活性炭吸附）处理后

通过 15m排气筒达标排放；

其余废气经新增集气系统对

生产线工艺废气进行收集后

依托两级冷凝+碱液喷淋塔

（ 5%~10% 氢 氧 化 钠

+0.1%~0.5%环糊精配置的

喷淋药剂）处理后依托位于

二车间楼顶共用（一、二、

三车间）的有机溶剂吸收塔+
水吸收塔+颗粒活性炭+在
线解析处理，废气处理后依

托共用的 1根 15m排气筒排

放

求。

污 水 处

理 站 综

合池、斜

管 沉 淀

池

污水处理站综合池、斜

管沉淀池：设置1套处理

能力为2000m3/h，采用

“化学除臭剂洗涤塔喷

淋吸附+UV光解”的废

气处理设施，废气经处

理后通过15m（8#）排

气筒排放。

项目二阶段产生的污水进入

厂区污水处理站后产生污水

处理站站前段综合池（调节

池（初曝、调节）+混合反应

池+沉淀池）产生的废气，主

要污染物为氨、硫化氢、臭

气浓度、非甲烷总烃，依托

现有已验收的处理措施：采

用加盖密闭负压收集，送入

1 套处理能力 4000m3/h，采

用“碱液喷淋塔+除臭喷淋吸

附+UV 光解+活性炭吸附”
处理工艺；

污水处理站厌氧段（预曝气、

兼氧池、沉淀缓冲池）产生

的废气，主要去氨、硫化氢、

臭气浓度、非甲烷总烃，采

用加盖密闭负压收集，送入

1 套处理能力 8000m3/h，采

用“生物滴滤+活性炭吸附”
处理工艺。

共用 1根 30m高、直径 0.5m
排气筒高空排放。

落实，

符合环

保 要

求。
污 水 处

理 站 预

曝池、厌

氧池、缓

冲 沉 淀

池

污水处理站预曝池、厌

氧池、缓冲沉淀池：设

置1套处理能力为

8000m3/h，采用生物滴

滤池的废气处理设施，

废气经处理后通过15m
排气筒（9#）排放。

污 水 处

理 站 好

氧池

污水处理站好氧池：设

置1套处理能力为

4000m3/h，采用“化学除

臭剂洗涤塔喷淋吸附

+UV光解”的废气处理

项目二阶段产生的污水进入

厂区污水处理站后产生污水

处理站好氧段（缓冲池、SBR
池）产生的废气，主要去氨、

落实，

符合环

保 要

求。



重庆西南制药二厂有限责任公司产品优化技术改造项目（二阶段）竣工环境保护验收报告

重庆港力环保股份有限公司 第 74 页 共 140 页

污染源 项目 环评及批复要求
项目二阶段环保设施落实情

况

落实情

况

设施，废气经处理后通

过15m排气筒（10#）排

放。

硫化氢、臭气浓度、非甲烷

总烃，依托现有已验收的处

理措施：采用加盖密闭负压

收集，送入 1 套处理能力

12000m3/h，采用“碱液喷淋

塔+UV 光解+活性炭吸附”
处理工艺，净化尾气 30m高，

直径 0.5m排气筒高空排放。

无 组 织

排 放 废

气

通过建立“泄漏检测与

修复”管理制度，检测阀

门和法兰等主要泄漏源

的密封性，并根据检测

数据有针对性的进行设

备检修，对易泄漏环节

制定针对性改进措施，

通过源头控制减少挥发

性有机物泄漏排放甲

醇、二甲苯储罐排放的

废气单独收集和处理

（活性炭吸附：处理效

率不低于 90%）后达标

排放，加强日常管理。

项目二阶段依托现有已建立